F 2

Eodem

Eodem die obierunt.

4. In Japonia prope Fuximam anno 1633. P. Matthæus de Couros, Lusitanus, vir verè Apostolicus, tam in agendo, quam patiendo. Ecclesiam illam non solum excoluit maximis laboribus, ut Missionarius: sed etiam pro Episcopo gubernavit annis 9. Societati Japanicæ bis præfuit Præpositus Provincialis, temporibus difficillimis, & ardente persecuzione. Admiranda sunt Divinæ Providentiæ argumenta, quibus inter summa, & assidua pericula famulum suum protexit, ad solatium afflictæ illius Ecclesiæ. Jam per montium inaccessorum juga, per sylvas, & vepreta vagabatur, ut instantes falleret exploratores; jam flumina, & maria pererrabat, jam per alias, & alias Provincias irrequietus cursitabat. Aliquando in cæco subterraneo specu per menses octo commoratus est; subinde satellites fugiens in arcta delituit latebra, qualem memoratur S. Felix subiisse, araneo opere repente prætextam. Inter

tot

tot vitæ discrimina , & quotidianas mortes tabescens , decrevit tandem indulgere veteribus desideriis , quibus actus fuit in Japoniam , & Meacensi Magistratui ultro se sistere : si forte placeret DEO , ut inter flamas patret cœlum . Sed aliter DEO visum . Mox adfuit quispiam , qui evocatum P. Matthæum ad juvandum hominem leprosum , in semoto mapali degentem ex urbe deduxit ad ægrum : ubi ipse met , ærumnis fractus placidè exspiravit , Japonicæ suæ expeditionis anno 43. *Sotuell. in Bibl. Soc.*

5. Antverpiæ in Belgio , anno 1625. cùm in populum magna strage grassaretur lues contagiosa , hoc die gloriose occubuit Thomas Verleyn Belga , Coadjutor , unus è 15. heroibus , qui in ea urbe sub vexillo charitatis meruerunt , & felici clade sublati sunt .

XXX. OCTOBRIS.

I. **G**regorius XIII. anno 1576. confirmavit , extenditque Privilegium Societatis , ædificandi & habendi

tandi ubique, etiam intra cannas aliorum Ordinum. *Bullar. Soc. Constit.* incip. *Salvatoris Domini nostri, &c.*

2. Institutam in Collegio Romano, recenter fundato à Gregorio XIII. Lectionem de Controversiis fidei, primus hoc die, anno 1576. tradere cœpit P. Robertus Bellarminus, aptissimus ad id munericis visus, tum ob ingenii, ac eruditionis excellentiam, tum ob linguarum Græcæ, & Hebraicæ peritiam, & comparatam septennio Lovani in Belgio, agendi cum hæreticis experientiam. Nec fefellit opinionem de se conceptam. Ità rem egit, ut non solum quotidianis lectionibus satisficeret: sed pro vastis Controversiarum fuarum voluminibus multam coaceraret materiam. *Petrosan. in vita lib. 2. c. 5.*

3. In Valle Tellina Collegium recenter inchoatum, anno 1560. dissipatum est à Grisonibus, seu Rhœtis, Vallis dominis, hæresi jam infectis, ac pro ea tam ardenter zelantibus, ut si alicubi vel unus esset Lutheranus, pro ipso daretur prædicans, atque ex publico

blico aleretur. Socii, quamvis sub
titulo Magistrorum tantum essent in-
gressi, & à Concionibus publicis ab-
itinerent, exturbati. Sed dum in una
valle Societatem non tolerat satan, DE-
US illi aditum, stabilēmque possessio-
nem aperuit in pluribus vicinæ Sabau-
diæ, imò in tota ditione Ducis Sabaudii
per Antonium Possevinum, non pri-
dem Societati aggregatum. *Sacchin. biss.*
Soc. p. 2. lib. 4. num. 56. &c.

Eodem die obierunt.

4. Moguntiæ in Germania, anno
1620. P. Joannes Sylvorstius, Belga,
Groeningæ Catholicis operam præcla-
ram præstítit, non minore fructu, quām
labore. Ab hæreticis igitur raptus in
vincula, viso eminus carcere, procum-
bens in genua, gratias DEO retulit
pro tanto honore. Pro tribunali fi-
denter respondit: se non minùs ausum
isthuc venire ad hæreticos converten-
dos, quām ipsi sunt ausi Antverpiam
ire pro Catholicis pervertendis. In
periculis, & angustiis magnâ fiduciâ

DEO dicere solebat : *Tuus sum ego , sal-
vum-me fac.*

5. Posonii in Hungaria, anno 1634. P. Georgius Kaldi, Hungarus, vir acris ingenii, eloquentiae, & virtutis. Multa egregie dixit, ac scripsit contra haereticos. Biblia sacra ab illis depravata, restituit integritati suæ, & Hungarico idiomate edidit. Gabrielem Bethlehemum, Transylvaniæ principem victoriis insolentem, palam Tyrnaviæ corripuit, quod tot millia Christianorum Turcis prodidisset. Eapropter extrema illi timebantur, sed ea libertate maiorem ab eo principe retulit. estimationem, & honorem, donatus etiam luculento pecuniæ subsidio pro Bibliorum sacrorum impressione.

6. Caltagiroriæ, anno 1622. P. Franciscus Farsia, Italus. Licentiūs vivens in saeculo, cum fortè occurrisset Venerabili Eucharistiæ, quæ per plateam deferebatur, erumpens inde radius ita hominem perstrinxit, mutavitque, ut subito in alium mutatus, ad Societatem se receperit, & plures exemplō suo ad fru-

frugem reduxerit. Eximus deinceps fuit in cultu SS. Eucharistiae, ac potissimum in iteranda crebrius communione spirituali, & dignabatur illum subinde DEUS cœlestibus visis, & solatiis, sapore quoque, & odore admirando in usu ejusdem Sacramenti.

XXXI. OCTOBRIS.

I. Postquam Pechini apud Sinas, post obitum P. Matthæi Ricci, viri Apostolici, & quasi Parentis Ecclesiæ Sinensis, multo labore, & singulari Imperatoris gratia, Villam suburbaniam, valde opportunam, pro ejusdem sepultura compararunt Socii (non enim licet in urbibus sepelire defunatos) delatum est illuc defuncti corpus, non eâ pompâ, quâ Sinæ utuntur, & est triumpho, quam funeri similior ; sed eo apparatu, qui Christianos, & Religiosam modestiam decebat : solemnibus verò exequiis dicta dies prima Novembbris. Interim tumulo paratus est locus, divinóque consiliō factum : ut qui per universam

F 5

vitam

vitam expugnârat idola , mortuus ea
 secum sepeliret . Erat in ea Villa ædi-
 ficium non inelegans , in cuius aula pri-
 maria ara consurgebat ingens è lapide ;
 cui insidebat monstrum grande , à ca-
 pite ad calcem inauratum (quod Sinæ
Ticam vocant , atque telluri , thesauris
 que præesse fabulantur) in capite co-
 ronam , manu sceptrum gestans . Plu-
 tonem veterum gentilium Europæo-
 rum referebat . In utroque pariete
 picti videbantur decem Inferni prin-
 cipes , qui reorum scelera cognoscen-
 tes , ad meritas damnabant poenas . An-
 te eos stabant dæmones multò terribi-
 liores , quam nos pingimus , variis pœ-
 nalium instrumentorum signis instru-
 eti , atque horribiles . Damnatorum
 quoque supplicia ita repræsentaban-
 tur , ut spectantibus horrorem incute-
 rent ; nam alii in lecticis ferreis torre-
 bantur , alii ferventi oleo coquebantur ,
 alii in frusta discerpebantur , alii medii
 secabantur , alii à canibus lacerabantur ,
 &c. Ceterum hæc inferorum terricu-
 lamenta dæmon ita composuit : ut non
 se

solūm sceleratos non coēcerent , sed
incitarent . Facillimum enim illa eva-
dendi modum adstruebant : si nimisum
certo ritu adoraretur idolum , & mini-
stris ejus aliquid stipis offerretur . Ido-
la igitur omnia dejecta , concremata
& deleta ; ara ipsa diruta , parietum
in fano pictura calce incrustata est .
Tum in recenter erecta decentiore
ara elegans Salvatoris nostri imago hoc
die collocata est ; tumulus aptatus , in
quo deponeretur defuncti corpus , &
locus pro cœmiterio designatus . Tri-
gautius in *expeditione Sinensi lib. 5. cap. 21.*

Eodem die obierunt.

2. Corcagiæ in Hibernia, an. 1604.
Dominicus Colinus, Coadjutor, Hiber-
nus. Claro satus génere, contra Secta-
rios Centurio militavit in Gallia, deinde
in Hispania Dux classarius per annos
octo ; semper , & miles bonus , & vir
probus. In Societatem receptus, mis-
sus est in Hiberniam ad populares suos
juvandos , ubi captus ab hæreticis , va-
riéque folicitatus , ut ad eorum castra
transiret, cùm fortis in fide , & religio-

ne persisteret, crudeliter tortus, & manib[us] post terga revinctis, in veste Societatis ad patibulum raptus est. Escal[is] gravissimè monuit Catholicos, nè spe, metuve, aliisque hæreticorum artibus sinerent se perverti. *Suspicio*, inquietabat, in cælum, & priscam fidem, quam præclari maiores vestri sunt professi, non degeneres perseveranter conservate, pro qua, & ego nunc, ut videtis, mortem oppeto. Mox perturbatus, & excarnificatus est.

3. Majoricæ, anno 1617. Alphonsus Rodriguez, Hispanus, notæ Sanctitatis Coadjutor, à Christo Domino, & ejus Matre sanctissima tenerrimè dilectus, plurimisque singularibus gratiis ornatus. Inviserunt aliquando ægrotantem, dirisque doloribus cruciatum, atque ad lectuli pedem confidentes, dulci colloquio recrearunt, ac personârunt. Pia simplicitate dixit aliquando: *O Mater DEI, si tantum me amares, quantum ego te!* Respondit illico DEI para: *Falleris, mi Alphonse, plus ego te amo, quam tu me.* Alias, cum Patris coniugiali cotines fuisset, ac largo sudore

ma-

madidus orationi instaret, DEI para-^{V.}
sudorem illi, lacrymásque absterrisse
traditur. Multa illi arcana, & futura
revelata; & vix quidpiam erat, quod
oratione non impetraret. Merebatur
has cœli gratias, & solatia profundissima
sui demissione, & acri mortificatione.
Dirè se flagellabat, jejuniis macerabat,
cibos sale non condiebat, in omnem se
afflictandi occasionem assiduè intentus.

4. Lugduñi, in Gallia, anno 1663.
P. Theophylus Raynandus, Gallus Ni-
ceensis. Quanta fuerit viri eruditio,
patet tum ex 19. Tomis in folio de edi-
tis materiis diversissimis, tum ex elogiis,
quibus eum honorârunt doctissimi, pri-
mæque dignitatis Scriptores. Doctri-
nam tantam ornârunt non mediocria
virtutum decora. Regularum religio-
sarum in primis observans, cibi parcus,
castimonia tam studiosus, ut necessaria
cum mulieribus colloquia verbis ad-
modum paucis definiret. Vocationis
suæ tenacissimus, etsi subinde nec ad-
versa deessent, nec solicitatores, qui
magna, & splendida promittebant ex-
tra

trā Societatem : datam ei fidem , omnibus aliorum promissis habuit potiorem . *Sotuell. in Bibl. Soc.*

I. NOVEMBRIS.

L **P**aulus III. Pont. Max. anno 1549. Privilegia plurima Societati largitus est ad melius regimen ejusdem , & ministeria , per Constit. incip. *Licet debitum pastoralis officii , &c.* Bullar. Soc.

2. In India , cùm Chiaulenfes Christianos viseret P. Gaspar Barsæus , vir sanctitatis famâ , & zelô Apostolicô clarus ; occurrit venienti cum clero populus , omissis , quos in eum festum diem adornârant , ludis cannarum , & taurorum ; supplicant , urgéntque , ut de sacro pulpito audiri , nè gravetur . Excusat ille , quòd id sinè Vicarii offensa fieri non possit . Sed tumultu à populo concitato , misit ipse Vicarius , petitque , ut populo satisfaceret . Auditus est extemporaneus Orator , egusto , ut iterum audiri mereretur . Nondum finierat prandium , cùm adfuit vir primarius , qui civitatis domi-

no

ne institit , ut nè gravaretur iteratòfamentem populum verbô DEI reficerre , quandoquidem ejus præsentia diu frui non liceret , Vicario assentiente , ducitur in campum apertum , cùm templum nullum caperet auditorem . Ubi excitatum pulpitum conscendit , eo verborum pondere , & affectuum ardore dixit : ut vastum illud auditorium , plorantium fletu , & misericordiam poscentium clamore assiduè resonaret . Finita concione primores urbis flexo poplite , cum lacrymis obsecrârunt , ut S. Sebastiani templum , & annum redditum pro fundatione Collegii admitteret . Sed festinanti ad alia de his tractare non licuit . *Bartolus Asiat. bish. lib. 5. num. 24.*

3. Apud Sinas solemnî apparatu celebratæ sunt exequiæ P. Matthæi Ricci , de quo heri . Quamvis enim Sanctis Omnibus festus esset is dies , quia tamen Sinenses , etiam Christiani solemnissimè , & non lugubri paratu , celebrant funera suorum , visum est magno illi Servo DEI id honoris non de-

nos

negandum. Convenere Neophyti omnes, cæreis suis, suffitibüsque instruti ad agendam celebritatem; Missa prima de Omnibus Sanctis, qua potuit, pompa, & Musicorum concentū, cantata est, eā peractā, Patris tumbā è loco, ubi asservabatur, in ædem sacram delata, cœptūmque recitari Officium Defunctorum, cui altera Missa funebris successit, ac denique post solitos Ecclesiæ ritus, in præparato fornice Defuncti depositio, inter veras, largásque Christianorum, præsertim Doctoris Pauli, unius è primariis Mandarinis acrymas. *Trigautius in Expedit. Sinensis lib. 5. cap. 21.*

Eodem die obierunt.

4. Ximabaræ in Japonia, anno 1622. P. Petrus Paulus Navarrus, Italus, cum duobus Sociis Japonibus, Dionysio Fugixima, & Petro Onizucca, odiō fidei combusti. Pro morte tam glorioſa paravit se P. Petrus præmissis Confessione generali, & Exercitiis S. Patris. Auditâ iubitis sententiâ, Rosario è collo pendente

dente, velut torquatus, cilicid infuper armatus, ivit ad rogum, Sociis praecinens Litanias; cecideruntque felices victimæ Fidei, & Charitatis Christianæ.

5. Limæ in India Occidentali, anno 1592. P. Joannes de Atienca, Hispanus. Inter orandum ardentiùs Vallisoleti, sentire sibi visus est humeris suis insidentem Indum, atque identidem flagitantem *Veni, ergo juvi me, veni ergo juva me!* Igitur sine tergiversatione, & viriliter juvit apud Peruanos, superatis gravibus difficultatibus magno animo, prudentia, & zelo.

6. In Gallia propè Biterras, anno 1629. P. Claudio à S. Columba, Gallo. Cultui Venerabilis Sacramenti impensisissimè addictus, singulis propè horis illud visitabat in Sacello domestico, ibique etiam noctes magna ex parte ducebat insomnes. Si aliquando sacriss operari non posset; Communione spirituali, ut vocant, centies repetita per diem, damnum compensare nitebatur. Occupuit pestifera lue, quâ tactis in pago quodam operam præstitit indefessam.

7. Eo-

7. Eodem in obsequio , anno 1618 . felicem , & laboriosam animam posuit Duaci P. Gerardus Vervianus postquam bis de contagiosa morte triumphavit superstes.

II. NOVEMBRIS.

I. **A** Nno 1567. prima in Peruviam, Indiae Occidentalis regionem, suscep ta est à Societate expeditio , postulante , urgente , & sumptus omnes largè suppeditante Philippo II. Rege Hispaniarum. Ante octiduum parata jam profectione , ità Oceanus insoloscere cœpit , ut ab inferorum satellitibus concitari videretur ad absterrendos Evangelii præcones. Sed viros fortes, præsertim in causa pia non terrent, sed animant pericula. Postquam Calendis Novembribus deferbuit mare , postridie vela data mitioribus jam ventis. Prospera fuit , nec infructuosa navigatio. Sociis vectores omnes , inter quos complures regii Ministri , ad eximiam modestiam , & pietatem componentibus. *Sacchin. hist. Soc. p. 3. lib. 3. n. 265.*

2. Ro-

2. Romæ, anno 1578. Prælectiones Theologicas exorsus est P. Franciscus Suarez, & quidem auspiciatissimè. Ipsum enim Pontificem Max. Gregorium XIII. Auditorem habere meruit primæ Lectionis suæ. Dedit id gratiæ Pontifex humanissimus, tum eminenti doctrinæ viri, quam fama secundissima longè, latèque celebrabat ; tum excitandæ aliorum Auditorum aviditati. Primo aspectu visus est Suarez quibusdam famâ suâ minor ; quod annum secundum supra trigesimum nondum explæset, at ubi audiri, atque thesauros eruditionis suæ aperire cœpit, communi suffragio superasse famam, & Pontificem auditorem meruisse, est pronunciatus. *Maffeius in vita cap. 8.*

3. Anno 1686. P. Carolus de Noyelle. Præpositus Generalis literis datis ad P. Thomam Ujeyski, olim Episcopum Chijoviensem, amplas ei gratias egit pro felici labore impenso conciliandis Patribus Ordin. S. Basilii, cum Illustrissimo Russæ Metropolita, qui compluribus annis dissidebant, nec
vel

vel Nunciorum Apostolicorum industria , nec Curiæ Romanæ authoritate componi poterant. Commissum denique negotium ferè desperatum Patri Thomæ , qui sua comitate , prudentia , & sanctimoniacæ opinione ità partes circumegit , ut plenè , & huic , & illi fuerit satisfactum , & pax æternô decretô sancita. *Briktius in vita cap. 41.*

Eodem die obierunt.

4. Duaci in Belgio , anno 1609. P. Georgius Colibrant , Belga , afflictandi sui singulariter studiosus. Modum posse jussus tot suis mortificationibus obedienter respondit , se quidem paritum , sed DEUM vices suas acturum , & suppleturum. Nec multum fluxit temporis , cùm acerbissimis calculi doloribus cruciari cœpit. Familiare illi fuit hoc acroma : *Ad vitam æternam.* Ad hanc dirigebat , & trahebat omnia.

5. In Germania , anno 1642. P. Laurentius Passokius , Silesius. Praeclaræ operæ in castris Catholicis positæ insigne præmium tulit , mortem gloriosam.

Cùm

Cùm enim tribuni cuiusdam in Lipsien-
si pugna vulnerati, confessionem exci-
peret, ab hoste hæretico victore depre-
hensus, interrogatus est, quis esset? di-
xit se Sacerdotem esse Catholicum.
Jussus MARIAM Virginem DEIpa-
ram execrari, non tantum renuit, sed
in amplas ejus laudes erupit. Gladiô
igitur percussus, & glande plumbea
trajectus, feliciter occubuit. In ea-
dem acie, eodemque opere deprehen-
sus P. Matthæus Cramerus, Bohemus,
simili nece sublatus, simili laurea do-
natus est.

6. Granatæ in Hispania, annô 1611,
P. Aloysius Ponce Hispanus, Ducis de
Arcos filius. Quantum eminuit sorte
nascendi, tantum se deprimebat spiritu
solidæ humilitatis, promptus ad omnium
etiam abjectissima obsequia. Re-
rum terrenarum usu ita se privavit, ut
nihil etiam tenui acciperet, dareretque,
nisi petita prius, & obtenta facultate.
Confessionalem sedem tam diligens oc-
cupabat, ut diceret, se nisi hoc titulo,
non mereri panem quotidianum. A
me-

medico monitus de morte imminente,
Benedictus, inquietabat, *DEUS*, qui me
 beneficō tanto dignatus. est, ut desideratam
 illam horam videcam, quā moriar in ejus
 domo.

III. NOVEMBRIS.

I. **F**ecit potentiam in brachio suo —
Magnus Indiarum Apostolus —
Xaverius, illud Romam vehebatur ex
 India anno 1614. Aequum videbatur
Claudio Aquavivæ, Præposito Gene-
 rali, ut non sola India gloriaretur no-
 vi Apostoli sacro Corpore, sed paret
 saltēm aliqua illius frueretur Europa.
 Jussit ergo à Corpore adhuc integro,
 & incorrupto, Goæ quiescente, præ-
 scindi Brachium, ac Romam devehi. In
 itinere incidit navigium, quo sacra li-
 psana vehebantur, modicum, & non
 armatum (cercurum vocant) in Batavos
 privatas, qui prædam conspicati, har-
 pyarum instar advolabant. Cùm non
 suppeteret modus evadendi, vel se de-
 fendendi Rector Domus Probationis —
Goanæ, *Sebastianus Gonzalez*, qui sa-
 crum

crum pignus vehebat, arreptô Brachiô Xaverianô prodit ad navis marginem, & reliquis in genua procumbentibus, mandat hostibus jam jam assultum parantibus, nè propriùs accedant. Mira res! illico hostilis myoparo ita stetit defixus, ac si subito gelu mare duratum fuisset. Interim cercurus feli citer evasit, attonitis hostibus, Româ que tenuit cum thesauro suo. *Bartolus in vita lib. 4. num. 40.*

2. Duacenum in Belgio Collegium exemit S. Pius V. anno 1568. ab omni Universitatis Duaci existentis jurisdictione. Cùm enim Lectiones Scholasticæ jam inchoandæ essent, & Illusterrissimi hospites invitati essent, misit ad Collegium Magistratus Academicus, inhibendo: nè quid tentaretur, nostri, si Scholas aperire vellent, debere ipsos primum Academiacæ jurementum præstare, seu incorporari eidem. Composita res est ad tempus, donec Româ venirent responsa, permisumque, ut scholæ inchoarentur. Interim S. Pontifex interposuit autho rita-

ritatem suam , & missis ad Academiam literis , hac die datis ; decrevit , declaravitque , ut Collegium cum omnibus Studiosis suis exemplum effet à jurisdictione Academiæ , & secundum Institutum suum liberè doceret juventutem .
Sacchin. hist. Soc. p. 3. lib. 4. n. 208.

3. Decreto 8. Congregationis Generalis XIV. statutum est : ut quotannis per universam Societatem celebretur Commemoratio omnium in Societate defunctorum , eo die , qui à Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum primus occurseret non impeditus ; Sacerdotes omnes sacrum facerent paratu nigro ; ceteri vero Coronam , seu tertiam Rosarii partem recitarent pro iisdem Defunctis in Societate .

Eodem die obierunt .

4. Eboræ in Lusitania , anno 1608 . P Antonius Pinas , Lusitanus . Nimiùm gracili cùm esset corpore , & à medicis vix tribus , aut quatuor annis victurus

di-

diceretur, ad Societatem admissus non est. At ille medicis in faciem resistens : Ego, inquietabat, & in Societate vivam, & vobis omnibus superstes ero, quod & evenit. Ter se ad obsequia pestifero- rum exposuit, subiitque labores gravissimos victor. Fratris Germani literas ita, ut venerant, obsignatas, per tres annos in cubiculo habuit, iis pro atramen- tario tegendo usus.

5. Hispali in Hispania , anno 1609. P. Melchior de Saniuan, Hispanus. E tyrocinio suis reddi debuit, ut furentem Parentem, virum nobilem compesceret, at ille votō conceptō se obligavit ad re- deundum; id quod præstítit. Guberna- tioni Collegiorum, & Provinciarum maxi- mam ætatis partem impendit, eō me- morabilis, quod mira suavitate acerri- mus esset religiosæ disciplinæ vindex. Quotidie diem cludebat mortis immi- nentis memoriâ, & meditatione.

6. Ingolstadii in Germania , anno 1634. Michaël Alber, Germanus, Coad- jutor. Strenuus in obsequio pestifero- rum, invidenda morte occubuit , post

amissos in eodem obsequio Socios quatuor: inter quos laudatur zelus Patriæ Thomæ Refch, quod intra 13. annorum spatium, recensuerit ad centum, & undecim millia capitum, quæ pro sacerdotiæ pœnitentiaz tribunali à noxis suis absolvit.

IV. NOVEMBRIS.

I. **F**estum S. Caroli Borromæi Card. & Archiepiscopi Mediolanensis, ob oculos nobis ponit ejusdem singularēm, munificam, & constantem benevolentiam erga Societatem. Cùm sacris Ordinibus initiatus, se ad primam hostiam DEO offerendam præpararet: adiit domum Professam Romanam, in qua Sacris S. Ignatii Exercitiis excultus est. Post celebratum primum Missæ Sacrificium, secundum obulit in Sacello ejusdem domus, quo S. Pater usus est. Cùm ad sanctiorem vitam aspiraret, elegit pro directore P. Joanne Bapt. Riberam, cuius ductu maximis passibus ad culmen perfectionis tendebat. Primi Sacerdotii sui

sui annis quolibet anno , postea bis in annos singulos animum excolebat Exercitiis S. Ignatii , semper adhibito è Societate directore aliquo , in ò alios quoque , quos poterat , inducebat ad eadem absolvenda ; specialiter Clericos Seminarii sui singulos iisdem exerceri curabat , tum in ipso ad illud ingressu , tum ante susceptionem facrorum Ordinum , concinnavitque pro illis habitaculum multis distinctum cellis , cui titulum adscripsit : *Aesceterion.* Quotiescumque iter suscipiebat , adesse sibi voluit comitem è Societate , ac vespere ab eo proponi puncta Meditationis . Confessario ordinariè utebatur Patre Adorno , quem ità reverebatur ut transiens cubiculum ejus caput reverenter inclinaverit. Mediolani Collegium , & domum Professam fundavit. Domum Probationis Aronæ ; præterea author fuit , ut in Helvetia duo fundarentur Collegia : Lucernense , & Friburgense. Nec mori voluit sine assistente sibi P. Adorne , cui post mortem gloriosus apparuit , prædictaque brevi se-

eturum. *Lancicius tom. 2. Opusc. 17. cap. 3. Nadasi in Anno dier. Memor. 13. Jan. de P. Francisco Adorno.*

2. S. Franciscus Xaverius an. 1549. epistolam dedit ad Socios Goanos, in qua illos monet in primis, ut in defectu Concionatorum studeant populum a-diccare probæ vitæ exemplis. *Boni,* inquit, *apud improbos vita exemplo affidat concionantur, atque adeò plus, quam concionatores ē suggestu saepe proficiunt; cùm longè plus momenti ad permovendum sit in factis, quam in dictis,* Deinde obnoxie commendat, ut sui ipsorum curam habeant. *Magnopere hortor, ut vobis ipse, quod caput est, primum attendatis.* *Qui enim sibi nequam est, cui bonus erit?* *Quomodo* alios curare potest, qui seipsum negligit? *Quomodo* attentus, ac diligens erit in rebus alienis, qui est dissolutus in seculi, &c,? *Epist. Veter. lib. 3. ep. 6.*

Eodem die obierunt.

3. Ulyssipone in Lusitania, an. 1599. P. Petrus de Fonseca, Lusitanus, magnum Societatis in Lusitania columen, tum

tam ob religiosam prudentiam, ac sanctimoniam, tum ob doctrinam, & libros editos, tum ob res gestas, sive à privato, sive à Rectore Conimbricensi, Præposito Ulyssiponensi, Assistente Romano. Philippus II. Hispaniæ Rex maximis quibusdam negotiis ipsum adesse voluit. Domos Orphanorum, & Catechumenorum, Seminarium quoque Hibernorum suâ industriâ erexit. Domum Conversarum inchoavit, Xenodochia stabilivit, Fratres B. Joannis DEI in Lusitaniam evocavit, & plura alia bono publico indefessus instituit. Miræ fuit modestiæ in opinione sua submittenda sententiæ alienæ; miræ efficacitatis in tranquillandis mentibus perturbatis, miræ tranquillitatis in rebus turbidis, & afflictis. Si à quo offensus fuisset: *Ego vero, ajebat bene illa faciam, velit, nolit.* Omnis ejus vita series instar horologii fuit: ita omnia ejus negotia in horas suas scitè distributa erant.

4. In Japonia, anno 1614. P. Jacobus de Mesquita, Lusitanus; quam an-

nis 48. magno labore excoluit. Tres Japonicorum Principum Oratores ad Obedientiam Gregorio XIII. Pontif. Max. deferendam deduxit in Europam. Redux in Japoniam, cum gravissima persecutio misceret omnia, è regno proscriptus, exul ærumnis confectus, in tenui piscatoris casa contabuit.

5. Syracusis in Sicilia , annō 1621. Michaël Florius , Coadjutor , Italus. Quamvis eleganti , quem diurno labore excoluerat , præcesset horto ? nullum illius fructum delibavit unquam. Ad extremam usque senectam , vesperi ad sanguinem usque se cædebat quotidie. Sub agonem ipsius comparuit ad portam Collegii homo ignotus , qui compluribus accensis facibus , eam adiunctorum partem , in qua Michaël moriebatur , miro lumine illustravit.

V. NOVEMBRIS.

I. **S**anctus Xaverius è Japonia epistolam dedit annō 1549. ad Petrum de Sylva , Præfectum Malacensem , quâ inter cætera commendat illi Ja-

Japones pauperes, qui jam sunt, ac futuri sunt Christiani. Utitur autem ingenioso conceptu à lucrosa Lusitanorum negotiatione ducto. Quod si, inquit, tantum mihi fidei tribueres, ut sumere me sineres officium tui in his locis Procuratoris, spondere ausim, effecturum me : ut quamcunque mihi commiseris pecuniam, eam tibi plus quam centuplicato fœnore repræsentem ; idque lucro à periculis itinerum & naufragiorum planè securo. Scire aves, quod hoc sit genus compendiosissimæ nundinationis ? Missis ambagi- bus dicam. Induc, fodes, in animum, largiri nobis, quod dividamus egenti- bus harum terrarum Christianis, qui modò sunt, & qui mox fient. Hujus sic collocatæ sortis, spondeo fidejussore Christo, plus quam centuplum in cœlo tibi reddendum, &c. *Epist. Veter. l. 5.*
q. 15.

2. Annō 1561. expediti à Pio IV. in Ægyptum ad Cophtorum Patriarcham, Alexandriam tenuerunt PP. Christophorus Rodericus, & Baptista Elianus.

In itinere cùm Christianos , qui eadem navi vehebantur , ad normam probi .
 Christiani facile composuissent , non parum negotii habuerunt , in dissol-
 venda prava quadam Sodalitate , quam inierant inter se decem nobiles juvenes .
 Creabatur singulis hebdomadis Præ-
 fectus , cùi ceteri parerent ; leges sibi
 eondiderant , quarum transgressores
 certâ pecuniâ mulctabantur ; omnia au-
 tem Bacchum , & Venerem spirabant .
 Effecerunt tamen Patres , præsertim o-
 rationibus ad DEUM fusis , ut improba
 illa Sodalitas in sanctam converteretur .
 Serissim enim pudere cœpit petulantes
 illos insolentiæ suæ , videntes etiam vi-
 lissimos alios ad omnem probitatem in
 eadem navi compositos . Ergo tandem
 decreverunt mutare stylum , oppositás-
 que sibi scribere leges . Qui obscœ-
 num verbum proferret , aut jurare au-
 diretur , qui statutas preces negligeret ,
 &c. mulctam penderet . Factum de-
 nique , ut electus Præfектus omnibus
 imponeret mandatum de noxis suis per
 confessionem Sacramentalem expiandis .

Et

Et sic insolens illa de grege Epicuri decuria, in sanctam versa est cum omnium admiratione Sodalitatem. *Sachin. bist.*
Soc. p. 2, lib. 5. n. 135. Et seqq.

3. Fulda in Germania, an. 1573. gravissima concitata est ab haereticis Nobilibus, & quibusdam insolentioribus Ecclesiasticis, in Nostros tempestas. Cittati sunt hodie ad Concilium, quod ipsi conflarunt. Sed Abbas, civitatis Dominus, & Romani Imperii Princeps, vetuit illud audire, suamque protectionem cumulatè promisit & præsttit. *Sachin. bist. Soc. p. 4. lib. 1. num. 91.*